
 

 

 

平 成 ３ ０ 年 

 

第１回西秋川衛生組合議会臨時会 

 

 

 

会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平 成 ３ ０ 年 ８ 月 

 

西 秋 川 衛 生 組 合 

 

 

 



 1 

平成３０年第１回西秋川衛生組合議会 

臨 時 会 

８月３日（金曜日） 

出席議員（１３名） 

  １番 合川 哲夫議員             ２番 松本ゆき子議員 

  ３番 田中千代子議員             ５番 ひはら省吾議員 

６番 中嶋 博幸議員             ７番 田村みさ子議員 

８番 濵中 映慈議員             ９番 縄井貴代子議員 

１０番 峰岸  茂議員            １１番 山口 和彦議員 

１２番 清水  明議員            １３番 宮野  亨議員 

１４番 石田 芳英議員              

              

欠席議員（ ０名） 

 

出席説明員 

   管 理 者                      澤井 敏和君 

   副管理者                      橋本 聖二君 

   副管理者                      坂本 義次君 

   あきる野市環境経済部生活環境課長          内倉  厚君 

   日の出町生活安全安心課清掃リサイクル係長        北句 武司君 

   檜原村産業環境課長                  久保嶋光浩君 

   奥 多 摩 町 住 民 課 長                 原島 滋隆君 

 

事務局出席説明員 

   事務局長                      古山 尚志君 

   事務局次長                     森田  昭君 

   庶務係長                      乙訓  茂君 

 

 



 2 

平成３０年第１回西秋川衛生組合議会臨時会議事日程 

 

平成３０年８月３日（金）午後４時００分開議 

日 程 番 号 件       名 

日程第 １  会議録署名議員の指名 

日程第 ２  会期の決定 

日程第 ３ 
 

諸般の報告 

日程第 ４ 報告第１号 

平成２９年度西秋川衛生組合繰越明許費繰越計算書につい

て 

日程第 ５ 議案第５号 西秋川衛生組合監査委員の選任について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

                        午後 3 時 52 分 開会・開議 

○議長（田中千代子議員） 皆さんこんにちは。本日は平成 30 年第 1 回西秋川衛生

組合議会臨時会が招集されましたところ、議員各位におかれましては、公私とも大

変御多忙の中、御参集いただきまして大変ありがとうございます。 

本臨時会に提出される案件につきましては、後ほど管理者から説明がございます

が、議員の皆様方にはどうか慎重に御審議を賜りますとともに、議事の円滑なる運

営に御協力をお願い申し上げまして開会の挨拶といたします。 

ただいまの出席議員数は 13 名であります。 

定足数に達しておりますので、直ちに会議を開きます。 

  本日の議事日程はあらかじめお手元に配付したとおりでありますので、朗読は省

略いたします。 

                   ◇            

○議長（田中千代子議員） 日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は西秋川衛生組合議会会議規則第 79 条の規定により、議長にお

いて、8 番濵中映慈議員、9 番縄井貴代子議員を指名いたします。 

                   ◇            

○議長（田中千代子議員） 日程第 2、会期の決定についてを議題といたします。 

 お諮りいたします。本臨時会の会期は本日 1 日といたしたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（田中千代子議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日 1 日と決定いたしました。 

                   ◇            

○議長（田中千代子議員）  日程第 3、諸般の報告をいたします。 

議長としての報告を行います。管理者から付議された案件は報告 1 件、議案 1 件

の 2 件でございます。また、関係議案の資料につきましても配付のとおりでありま

す。 

                   ◇            

○議長（田中千代子議員） 次に管理者から発言の申し出がありますので、許可いた



 4 

します。管理者。 

○管理者（澤井 敏和君） 本日ここに平成 30 年第 1 回西秋川衛生組合議会臨時会

を招集しましたところ、議員各位におかれましては大変お忙しい中、御出席を賜り、

厚く御礼を申し上げます。 

開会に当たりまして一言御挨拶を申し上げます。 

関東地方は 6 月の末に異例の早さで梅雨明けを迎え、連日暑い日が続いておりま

す。一方、6 月末から７月にかけて西日本では記録的な大雨が続き、河川の氾濫や

土砂崩れが相次ぎ、各地に甚大な被害をもたらしました。お亡くなりになられた方々

に心よりお悔やみを申し上げますとともに、全ての被害者の皆様にお見舞いを申し

上げたいと思います。 

さて、本臨時会は識見を有する監査委員の選任及び平成 29 年度の予算の繰越にか

かる繰越明許費繰越計算書についての御報告を御提案しております。内容につきま

しては順次御説明させていただきますので、よろしく御審議のほどお願いを申し上

げます。 

次に汚泥再生処理センター整備工事の進捗状況について御報告申し上げます。 

本工事につきましては、平成 30 年 7 月末の性能試験合格後に処理棟の引渡しを予

定しておりましたが、し尿処理施設の主たる構造物である水槽の防食工事において

不具合箇所が数箇所確認されたため、請負業者から再施工の申し出がありました。

水槽内の防食工事は処理施設稼働後の手直しが非常に難しいことから、安心・安全

を考えると引渡し時期を 2 カ月間延伸することといたしました。 

詳細につきましては本臨時会終了後に全員協議会を開催させていただき、御報告

をさせていただく考えでございますので、御理解のほど、よろしくお願いを申し上

げ、簡単ではございますが、御挨拶及び近況報告とさせていただきます。貴重なお

時間をいただきまして大変ありがとうございました。 

                   ◇            

○議長（田中千代子議員） 日程第 4、報告第 1 号、平成 29 年度西秋川衛生組合繰越

明許費繰越計算書についての件を議題といたします。 

これより提出者から報告を求めます。管理者。 

○管理者（澤井 敏和君） 報告第 1 号について御説明申し上げます。 



 5 

本件につきましては、平成 29 年度の西秋川衛生組合会計予算のうち、し尿処理施設

整備事業経費 1 億 9,038 万 1,000 円を繰越明許費として繰り越したので、地方自治法

施行令第 146 条第 2 項の規定により報告するものでございます。 

詳細につきましは事務局長より説明させますので、よろしくお願いを申し上げます。 

○議長（田中千代子議員） 事務局長。 

○事務局長（古山 尚志君） それでは平成 29 年度西秋川衛生組合繰越明許費繰越計

算書について御説明させていただきます。 

本報告における、し尿処理施設整備事業経費につきましては、汚泥再生処理センタ

ー整備事業の委託料及び工事請負費について、年度内に執行いたさなかった 1億 9,038

万 1,000 円を平成 29 年度西秋川衛生組合会計補正予算（第 2 号）により議決をいただ

き、繰越をしたものでございます。 

なお、表中、既収入特定財源の 3,613 万 3,000 円は、循環型社会形成推進交付金で、

未収入特定財源のうち、地方債の 1 億 2,380 万円は財務省の財政融資資金を借り入れ

るものでございます。 

以上で説明を終わらせていただきます。 

○議長（田中千代子議員） ただいまの報告について、質疑はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（田中千代子議員） 質疑なしと認めます。以上で報告を終了いたします。 

                   ◇            

○議長（田中千代子議員） 日程第 5、議案第 5 号、西秋川衛生組合監査委員の選任に

ついての件を議題といたします。 

 提出者から提案理由の説明を求めます。管理者。 

○管理者（澤井 敏和君） ただいま上程されました議案第 5 号、西秋川衛生組合監

査委員の選任について御説明申し上げます。 

 本議案につきましては、西秋川衛生組合監査委員のうち、識見を有する監査委員

であります影山守彦委員が 8 月 12 日をもって任期満了となりますので、新たに小林

拓真氏を選任いたしたく、議会の同意を求めるものでございます。 

小林氏は、公認会計士、税理士及び弁護士の資格を有し、現在税理士法人事務所

の社員として活躍をされております。また過去には監査業務を担当された経歴もあ

り、識見を有する監査委員として申し分のない方でございます。 



 6 

よろしく御審議のほどお願いを申し上げます。 

○議長（田中千代子議員） これをもって提案理由の説明を終わります。 

 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。合川議員。 

○1 番（合川 哲夫議員） 世田谷区にお住まいだということですけれども、西多摩

圏内、あるいはこの 4 カ市町村の中で適任者は見当たらなかったのでしょうか。 

○議長（田中千代子議員） 事務局長。 

○事務局長（古山 尚志君） 識見を有する監査委員さんの選任でございますが、適

任の方の人選を構成市でございますあきる野市に相談してまいりました。組合の情

報公開条例審査会及び総合評価入札審査会の委員さんの中にも組合圏域以外の方

にお願いしていたところでございます。 

このことから、識見を有する監査委員さんの選任に当たりましても組合圏域の方

に固執はいたしませんでした。 

また、小林氏につきましては、先ほど管理者の方からも選任の説明がありました

とおり、税理士、弁護士、会計士などの資格を有しております。また、民間の企業

では監査業務を携わっておることから、厳しい御意見、御指摘もあるものと思って

おります。 

また、平成 28 年度の決算から作成しております公会計制度に係る財務書類も民間

企業に採用しております発生主義の複式簿記によるため、財務書類に対する監査も

エキスパートであると思っており、組合の決算監査を審査するのには、適任の方と

思っているところでございます。 

○議長（田中千代子議員） ほかに質疑はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（田中千代子議員） これをもって質疑を終了いたします。 

討論はございますか。 

（「討論なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（田中千代子議員） 討論なしと認めます。 

  お諮りいたします。議案第 5 号、西秋川衛生組合監査委員の選任については原案の

とおり同意することに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



 7 

○議長（田中千代子議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、本案は原案のとおり同意されました。 

                   ◇            

○議長（田中千代子議員） 以上で本日の議事日程は全て終了いたしました。 

これをもちまして平成 30 年第 1 回西秋川衛生組合議会臨時会を閉会いたします。

ありがとうございました。 

                         午後 4 時 4 分  閉議・閉会 

                   ◇            

  

 

地方自治法第 124 条第 2 項の規定により、ここに署名する。 

 

 西秋川衛生組合議会議長     田 中 千代子 

 

 西秋川衛生組合議会議員     濵 中 映 慈 

 

 西秋川衛生組合議会議員     縄 井 貴代子 


